

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București  
 Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune  
 Departamentul Contabilitate și Audit  
 Poz. Postului 65 Disciplina(ele) postului: Disciplinele: Contabilitate, Măsurarea performanței întreprinderilor, Contabilitate financiară conform reglementărilor europene  
 Domeniul Contabilitate

## Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28.04.2017,

Candidat DUMITRESCU V (RĂILEANU) Adriana – Sofia, Data nașterii: 28 noiembrie 1983

Funcția actuală: lect. univ. dr. Data numirii în funcția actuală: februarie 2013

Instituția: Academia de Studii Economice din București

### 1. Studiile universitare de licență

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și informatică de gestiune	Contabilitate și informatică de gestiune	octombrie 2002 - septembrie 2006	Economist licențiat

### 2. Studiile universitare de masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	<b>Institutul Național de Tehnici Economice și Contabile - Paris, Franța</b> La Maitrise des Sciences et Techniques Comptables et Financières	Contabilitate	octombrie 2004 - septembrie 2006	Diploma de Maitrise (Master I)
2.	<b>Institutul Național de Tehnici Economice și Contabile - Paris, Franța</b> <b>Master Sciences de Gestion, mention Comptabilité, Contrôle, Audit</b>	Contabilitate, control, audit, specializare expertiză și consultanță	octombrie 2007 - septembrie 2008	Diploma de Master

### 3. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Contabilitate	octombrie 2006 - decembrie 2011	Doctor

### 4. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara/ instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

### 5. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul profesional

1.	Academia de Studii Economice din București - Catedra de contabilitate, audit și control de gestiune	Contabilitate	februarie 2007 – februarie 2012	Preparator universitar doctorand
2.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de contabilitate, audit și analiza economică	Contabilitate	Februarie 2012 – februarie 2013	Asistent universitar doctor
3.	Academia de Studii Economice din București – Departamentul de contabilitate, audit și analiza economică	Contabilitate	Februarie 2013 - prezent	Lector universitar doctor

## 6. Realizările profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 2 la Metodologia de ocupare a posturilor vacante din ASE aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

### A1. Activitatea didactică și profesională

#### A1.1. Cărți și capitole/studii în cărți de specialitate sau volume colective

##### A1.1.1. Carte de specialitate

###### A1.1.1.1. Internaționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
Nu este cazul		
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>

###### A1.1.1.2. Naționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
1.	<b>Adriana – Sofia DUMITRESCU (RĂILEANU)</b> , <i>Contabilitate creativă – de la idee la bani. Cu exemple practice</i> , București, Editura Economica, 2014, numărul total de pagini al publicației 223, numărul de pagini care aparțin candidatului 223 (contribuția autorului 100%), ISBN 978-973-709-684-5	8,00
2.	Vasile Răileanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Abordări contabile și fiscale privind impozitele și taxele</i> , București, Editura Economica, 2009, numărul total de pagini al publicației 183, numărul de pagini care aparțin candidatului 165 (contribuția autorului 90%), ISBN 978-973-709-477-3	7,20
3.	<b>Adriana – Sofia DUMITRESCU (RAILEANU)</b> , Dan – Gabriel DUMITRESCU, Vasile RAILEANU – <i>Contabilitatea și gestiunea fiscală a societăților comerciale. Sinteze de teorie și exemple practice</i> , Editura Economica, București, 2016, 328 pagini, ISBN 978-973-709-791-0	2,80
4.	Chirața Caraiani, Mihaela Dumitrana, Camelia Lungu, Raluca Gușe, Daniela Calu, Lavinia Olimid, Aurelia G. Roman, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Cornelia Dascălu, Aurelia Ștefănescu, Mădălina Dumitru, Iulia Jianu, Daniela Sahlian, Gabriel Jinga, <i>Bazele contabilității Ediția a IV-a</i> , Editura Universitară, 2010, numărul total de pagini al publicației 254, numărul de pagini care aparțin candidatului 27 (contribuția autorului 11 %), ISBN 978-973-749-970-7	0,88

5.	Chirața Caraiani, Mihaela Dumitrana, Camelia Lungu, Raluca Gușe, Daniela Calu, Lavinia Olimid, <b>Adriana - Sofia Dumitrescu</b> , Cornelia Dascălu, Aurelia Ștefănescu, Mădălina Dumitru, Iulia Jianu, Da Gabriel Jinga, <i>Bazele contabilității Ediția a V-a</i> , Editura Universitară, 2011, numărul total de pagini al publicației 291, numărul de pagini care aparțin candidatului 29 (contribuția autorului 10 %), ISBN 978-606-591-267-0	0,80
6.	Chirața Caraiani, Mihaela Dumitrana, Camelia Lungu, Raluca Gușe, Daniela Calu, Lavinia Olimid, Aurelia G. Roman, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Cornelia Dascălu, Aurelia Ștefănescu, Mădălina Dumitru, Iulia Jianu, Daniela Sahlian, Gabriel Jinga, <i>Bazele contabilitatii - Aplicatii si studii de caz</i> , ediția a IV-a, Editura Universitara, 2010, numărul total de pagini al publicației 125 pagini, numărul de pagini care aparțin candidatului 14 (contribuția autorului 10 %), ISBN: 978-973-749-969-1	0,80
7.	Chirața Caraiani, Mihaela Dumitrana, Camelia Lungu, Raluca Gușe, Daniela Calu, Lavinia Olimid, Aurelia G. Roman, <b>Adriana - Sofia Dumitrescu</b> , Cornelia Dascălu, Aurelia Ștefănescu, Mădălina Dumitru, Iulia Jianu, Daniela Sahlian, Gabriel Jinga, <i>Bazele contabilitatii - Aplicatii si studii de caz</i> , ediția a V-a, Editura Universitara, 2011, numărul total de pagini al publicației 125 pagini, numărul de pagini care aparțin candidatului 14 (contribuția autorului 10 %), ISBN: 978-606-591-269-4	0,80
8.	Iulia Jianu, Cristina Venera Geambasu, <b>Adriana Sofia Dumitrescu</b> , <i>Elaborarea si implementarea la nivelul entitatilor economice din Romania a unui model de evaluare bazat pe conceptul mentinerii capitalului fizic : conceperea modelului informatic privind mentinerea capitalului fizic ; implementarea practica a modelului mentinerii capitalului fizic : raport de cercetare privind proiectul cod TE_326 / dir. proiect Iulia Jianu</i> , Bucuresti, editura ASE, 2012	2,00
<b>TOTAL</b>		<b>23,28</b>

*A1.1.2. Studiu/Capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv*

*A1.1.2.1. Internaționale*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
1.	Nu este cazul	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>

*A1.3. Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
1.	Nu este cazul	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>

**Punctaj total A1 = 23,28 puncte**

**A2. Activitatea de cercetare**

*A2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor în reviste cotate ISI sau BDI\**

A2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotate ISI cu factor de impact mai mare ca 0

Nr.	Activitatea	Puncta j obținut	Puncta j supl.
1.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RAILEANU</b> , <i>Reporting on Corporate Governance – a Case Study on Romanian Companies</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 9, Nr. 1(19), pg. 273 - 288, 2010, CNCSIS A, indexată ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Services, Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, EBSCO, IBSS, EconLit, e-JEL, JEL on CD, SCOPUS, Cabell's Directory, <b>Impact factor 2010: 1,67</b> , ISSN 1648-4460 <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=12&amp;SID=N2qhuIZbswINQ8JLIH1&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=12&amp;SID=N2qhuIZbswINQ8JLIH1&amp;page=1&amp;doc=1</a>	2,66	50,10
<b>TOTAL</b>		<b>2,66</b>	<b>50,10</b>

A2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

Nr.	Activitatea	Puncta j obținut
1.	<b>Adriana - Sofia DUMITRESCU</b> , <i>Intangible Assets: Are These Resources Sufficiently Visible and Properly Controlled?</i> , Journal of Accounting and Managerial Information Systems, Vol. 11, No. 4/2012, pp 545 - 563 , CNCSIS B + <a href="ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/ami/articles/11_4_3.pdf">ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/ami/articles/11_4_3.pdf</a>	6,00
2.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Independența auditorilor în contextul guvernantei corporative</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPIO), Nr. 3, 2010, pg. 18 - 22, ISSN 1583 - 5812, CNCSIS: B + <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf</a>	2,00
3.	Camelia L. Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Laurențiu Dobroțeanu, <i>Trinomul audit extern - comitet de audit - audit intern, in contextul reglementarilor privind guvernanta corporativa</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPIO), Nr. 4, 2011, pg. 3 – 11, ISSN 1583 – 5812, CNCSIS: B +, <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf</a>	2,00
4.	<b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Camelia Liliana Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <i>Probleme de actualitate cu privire la măsurarea nivelului de guvernanta corporativă în România</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPIO), Nr. 1, 2011, ISSN 1583 – 5812, CNCSIS: B + <a href="http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63">http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63</a>	2,00
5.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>A Comparative Study On Corporate Governance Frameworks In Us,Uk And Romania</i> , The Annals of the University of Oradea, Economic Sciences, 17(3): 899 - 905, 2009, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCIPIO, CNCSIS: B + <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf</a>	2,00
6.	<b>Adriana-Sofia RĂILEANU</b> , Ionela-Cristina Pravăț, <i>Positive Theory of Accounting Choice – Using Accounting Choice as Signaling Variable</i> , The Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 17(3): 1442-1444, 2008, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCIPIO,	3,00

	CNCSIS: B + <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/262.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/262.pdf</a>	
7.	Ionela-Cristina Pravăț, Adriana-Sofia RĂILEANU, <i>VAT Afferent to Intra – Communitarian Acquisition. A New Component of the VAT System of Romania</i> , The Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 17(3): 1424-1429, 2008, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCPIO, CNCSIS: B +, <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/259.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/259.pdf</a>	3,00
8.	Adriana-Sofia RĂILEANU, Ionela-Cristina Pravăț, <i>New possibilities for depreciation of tangible assets</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, 2008, 5 (36) : 2487-2493, ISBN 978-606-510-162-3, indexed in RePEc, IDEAS, CEEOL, CNCSIS: B +, <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-027.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-027.pdf</a>	3,00
9.	Ionela-Cristina Pravăț, <b>Adriana-Sofia RĂILEANU</b> , <i>Exchange Rate Differences in Foreign Trade. Accounting and Fiscal Treatments Applied in the Frame of Romania's Adhesion to European Union</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, 2008, 5 (36) : 2457 - 2465, ISBN 978-606-510-162-3, indexed in RePEc, IDEAS, CEEOL, CNCSIS: B +, <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-025.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-025.pdf</a>	3,00
10.	<b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Jianu Iulia, Jianu Ionel, <i>Creative Accounting In Vogue Again In The Context Of The Current Economic Crisis In Romania</i> , Revista Economică, No. 6(59) Part II/2011, pp. 172 – 178, ISSN 1582-6260, SIBIU, 2011, indexed in RePeC, Ulrich's Periodicals Directory, DOAJ, CNCSIS: B + <a href="http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.002-2011.pdf">http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/RE%206-59.002-2011.pdf</a>	2,00
11.	Alexandra Horobet, <b>Adriana Sofia Dumitrescu (Raileanu)</b> , Dan Gabriel Dumitrescu <i>Investors' Exposure to Currency Risk in Central and Eastern Europe: are Turbulent Times Different?</i> , The Business Review, Cambridge (12/2011), Vol 18, Issue 2, pp, 124, indexed in Cabell' s, Ulrich's, PROQUEST, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf</a>	2,00
12.	Camelia Liliana Dobroteanu, Laurentiu Dobroteanu and <b>Adriana Sofia Raileanu</b> , <i>Impacts of Corporate Governance Framework on Audit Committee's Effectiveness</i> , International Journal of Arts & Sciences, ISSN: 1944-6934 , 4(9) : 273–282 (2011), Copyright c 2011 by InternationalJournal.org, indexed in: WorldCat, Ulrich's, Cabell's, Proquest, <a href="https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAAJ:YsMSGlbcyi4C">https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAAJ:YsMSGlbcyi4C</a>	2,00
13.	Ionuț Anica-Popa, Florin Sgârdea, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Tipologia arhitecturilor pentru integrarea funcționalităților unui SAD</i> (Typologie des architectures pour intégrer les fonctionnalités de SAD), Supliment al Revistei Romane de Statistica, 2009, cotația revistei conform evaluării CNCSIS: B +, ISSN 1018-046x, <a href="https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAAJ:YsMSGlbcyi4C">https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAAJ:YsMSGlbcyi4C</a>	2,00
	Ionela-Cristina PRAVĂȚ, Adriana-Sofia RĂILEANU - <i>IAS 21 Application's Incidence in Import-Export Operations' Accountancy</i> , Revista Studii și cercetări științifice, Seria Științe Economice Nr. 12/2007, pp. 80-84 cotație CNCSIS - D, ISSN 1224 - 9858;	3,00
	<i>Cristina Pravat, Adriana Raileanu, THEORETICAL CONSIDERATIONS ON THE INTRA-COMMUNITARY TRADE STATISTIC SYSTEM</i> , STUDIES AND SCIENTIFIC RESEARCHES. ECONOMICS EDITION, ISSN: 2066-561X, e-ISSN: 2344-1321 <a href="http://www.sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/24/24">http://www.sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/24/24</a>	3,00
	<b>TOTAL</b>	<b>40,00</b>

A2.1.3. Articole/studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
1.	Vasile Raileanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , New Opportunities for the Recognition and Evaluation of Immaterial Assets (Nouvelles Opportunités pour la reconnaissance et l'Évaluation des Actifs Incorporels), Conferința internațională AMIS „Knowledge, Information and Communication”, 19-20 iunie, București, 2008, ISBN 1583-4387, cotația conform evaluării CNCSIS: B +, <a href="https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=CW14374AAAJ:Zph67rFs4hoC">https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;cstart=20&amp;pagesize=80&amp;citation_for_view=CW14374AAAJ:Zph67rFs4hoC</a>	2,00
2.	Ionela-Cristina PRAVĂȚ, <b>Adriana-Sofia RĂILEANU</b> - Instrumentarea contabilă a operațiilor de livrări și achiziții intracomunitare, Conferința Convergența economică și rolul cunoașterii în contextul integrării în Uniunea Europeană, Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor, Universitatea Alexandru Ioan Cuza Iași/ Volumul Convergența economică și rolul cunoașterii în condițiile integrării în Uniunea Europeană, Ed. Univ Al.I. Cuza, 2008;	2,00
3.	Camelia Liliana Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana Sofia Răileanu</b> , Questioning on Audit Committee Effectiveness, Proceedings of the 7th European Conference on Management, Leadership and Governance: ECMLGM , <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=4&amp;SID=S2EefGKTVp1UjzFyLOE&amp;page=1&amp;doc=1">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=CitingArticles&amp;qid=4&amp;SID=S2EefGKTVp1UjzFyLOE&amp;page=1&amp;doc=1</a>	1,33
4.	Liana Anica-Popa, <b>Adriana Sofia Raileanu</b> , Stefan Aurel Raileanu, Ionut Anica-Popa, <i>Metode moderne privind calculația costurilor aferente producției de struguri în cadrul întreprinderilor vitivinicole</i> , Conferința internațională „Competitivitatea economiei agroalimentare și rurale în condițiile crizei mondiale”, <a href="https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAJ:MXK_kJrjxJIC">https://scholar.google.ro/citations?view_op=view_citation&amp;hl=ro&amp;user=CW14374AAAJ&amp;citation_for_view=CW14374AAAJ:MXK_kJrjxJIC</a>	1,00
5.	Alexandra Horobet, Dan – Gabriel Dumitrescu, <b>Adriana – Sofia Dumitrescu</b> , Investors' exposure to currency risk in Central and Eastern Europe: are turbulent times different? The Economics, Finance and International Business Research Conference, miami, Florida, 8-11 December 2011 <a href="https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf</a>	1,33
<b>TOTAL</b>		<b>7,66</b>

A2.3. Granturi / Proiecte câștigate prin competiție

A2.3.1. Director/responsabil

A2.3.1.1. Internaționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
1.	Nu este cazul	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

A2.3.1.2. Naționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
1.	Nu este cazul	0	0

<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
--------------	----------	----------

*A2.3.1.3. Mediul de afaceri*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
1.	Nu este cazul	0	0
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>

*A2.3.2. Membru în echipă*

*A2.3.2.1. Internaționale*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
1	Proiectarea sistemului informational de monitorizare a transabilitatii produselor pe filiera vitivinicola din Romania, proiect MAKIS/1256/28.08.2008, Director de proiect prof.univ.dr. Dan BOBOC, finantator: Banca Mondiala	10	20
2	<i>Dezvoltare, inovare și extindere a accesului la învățare în programe de master în administrarea afacerilor</i> , POSDRU86/1.2/S/61086, manager proiect Prof.univ.dr. Adriana Duțescu, Beneficiar proiect: Academia de Studii Economice din București, Partener internațional: Maastricht School of Management, Olanda; membru – echipa de management de proiect, responsabil de relatia cu partenerul transnational, iulie 2010 – iunie 2013.	10	20
3	<i>Competente avansate - profesionale și de cercetare în managementul riscului internațional</i> , Proiect POSDRU /86/1.2./S/53202, Manager de proiect Prof.univ.dr. Radu Lupu, Beneficiar proiect: Academia de Studii Economice din București, Partener internațional: Universite Paris Dauphine, Franta; membru – echipa de management de proiect, responsabil de relatia cu partenerul transnational, iunie 2012-august 2012, februarie 2013	10	20
4	<i>Performanță și excelență în cercetarea postdoctorală în domeniul științelor economice din România</i> , Proiect POSDRU/89/1.5/S/59184, Manager de proiect Prof.univ.dr. Ion Gh. ROSCA, Beneficiar proiect: Academia de Studii Economice din București, Partener internațional: Universitatea din Reading (ICMA Center), Marea Britanie; membru – echipa de management de proiect, mai 2010 – aprilie 2013.	10	20
5.	<i>Sistem colaborativ integrat bazat pe cunostinte pentru imbunatatirea managementului universitatilor economice, in contextul noului Cadru National al Calificarilor din Invatamantul Superior”(SIMCE)</i> , proiect POSDRU/86/1.2/S/58160, manager proiect Prof.univ.dr. Pavel NASTASE, Beneficiar proiect: Academia de Studii Economice din București, Partener internațional: Universitatea din Amsterdam; membru – echipa de management de proiect, responsabil relatia cu partenerul transnational - Universitatea din Amsterdam, noiembrie 2013.	10	20
<b>TOTAL</b>		<b>50</b>	<b>100</b>

*A2.3.2.2. Naționale*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
1.	<i>Elaborarea si implementarea la nivelul entitatilor economice din Romania a unui model de evaluare bazat pe conceptul mentinerii capitalului fizic</i> , ANCS	5	10

	– PNII – PROGRAME TIP TINERE ECHIPE, COD CNCISIS TE_326/2012, director proiect conf.univ.dr. Iulia JIANU, ianuarie 2012 – septembrie 2012		
2.	<i>Sisteme colaborative pentru managementul proiectelor economice</i> , ANCS – PNII – PROGRAME TIP PARTENERIATE, 92-100/01.10.2008, director proiect prof.univ.dr. Constanta BODEA, octombrie 2008 – septembrie 2011	5	10
3.	<i>Studiu bipolar privind controversele asupra auditului(audit expectation gap): profesie versus utilizatori performanta autohtona versus performantele europene si internationale</i> , ANCS – PNII – PROGRAME TIP IDEI, COD CNCISIS ID_1798/2009, director proiect prof.univ.dr. Laurențiu DOBROȚEANU, ianuarie 2009 – decembrie 2011	5	10
4.	<i>Rolul guvernantei corporative in securizarea increderii investitiilor: performanta autohtona versus performantele europene si internationale</i> , ANCS – PNII – PROGRAME TIP IDEI, COD CNCISIS ID_1785/2009, director proiect conf.univ.dr. Camelia DOBROȚEANU, ianuarie 2009 – decembrie 2011	5	10
5.	<i>Sistem informatic pentru managementul calitatii educatiei si cercetarii in invatamantul superior</i> , ANCS – PNII – PROGRAME TIP PARTENERIATE, 91-031/14.09.2007, director proiect prof.univ.dr. Constanta BODEA, octombrie 2007 – septembrie 2010	5	10
6.	<i>Managementul competentelor in domeniul tehnologiei informatiei,o abordare bazata pe ontologii</i> , ANCS – PNII – PROGRAME TIP PARTENERIATE, 91-037/15.09.2007, director proiect prof.univ.dr. Constanta BODEA, octombrie 2007 – septembrie 2010	5	10
7.	<i>Performanță și excelență în cercetarea doctorală și postdoctorală în domeniul științelor economice din România</i> , cerere finanțare nr. 142115, contract nr. POSDRU/159/1.5/S/142115, manager proiect prof.univ.dr. Ion STANCU / Pavel NĂSTASE; responsabil financiar proiect, echipa de management, aprilie 2014 – octombrie 2015.	5	10
8.	<i>Sprijin pentru doctoranzi in domeniul stiintelor economice</i> , cerere finanțare nr. 155463, contract nr. POSDRU/187/1.5/S/155463, manager proiect prof.univ.dr. Mihai Daniel ROMAN; responsabil financiar proiect, echipa de management, iulie – decembrie 2015.	5	10
9.	<i>ARMONIZARE PRIN INOVARE ÎN EVALUAREA CUNOȘTIȚELOR ÎN DOMENIUL DE STUDII CONTABILITATE</i> , cerere finanțare nr. 133202, contract nr. POSDRU/156/1.2/G/133202, manager proiect Conf.univ.dr. Andrei STANCIU; responsabil financiar proiect, echipa de management, mai 2014 – octombrie 2015.	5	10
10.	<i>Doctorat pentru o cariera in cercetarea economica interdisciplinara la nivel european</i> , cerere finanțare nr. 77213, contract nr. POSDRU/107/1.5/S/77213, manager proiect prof.univ.dr. Ion STANCU; expert pe termen scurt, echipa de management, decembrie 2011 – februarie 2012, iunie 2013.	5	10
11.	<i>Practică în domeniul resurselor umane pentru studenți – PREUS</i> , cerere de finanțare nr. 137915, contract nr. POSDRU/161/2.1/G/137915, manager proiect conf.univ.dr. Cristian – Virgil MARINAS, responsabil financiar proiect, echipa de management, mai 2014 – octombrie 2015	5	10
<b>TOTAL</b>		<b>55</b>	<b>110</b>

A2.3.2.3. Mediul de Afaceri

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
-----	-------------	-----------------	---------------



1.	MONOGRAFII PRIVIND FUNCTIUNEA CONTURILOR SI MODUL DE INREGISTRARE A PRINCIPALELOR OPERATIUNI FINANCIAR-CONTABILE PENTRU FONDURILE DE PENSII FACULTATIVE SI CELE ADMINISTRATE PRIVAT, Director proiect NISULESCU ILEANA	3	0
<b>TOTAL</b>		<b>3</b>	<b>0</b>

**Punctaj A2 = 2,66 + 40,00 + 7,66 + 0 + 50 + 55 + 3 = 158,32 puncte**

**Punctaj suplimentar A2 = 50,10 + 100 + 110 = 260,10 puncte**

**Punctaj total A2 = Punctaj A2 + Punctaj suplimentar A2 = 158,32 + 260,10 = 418,42 puncte**

*A3. Recunoașterea și impactul activității*

*A3.1. Citări în cărți și reviste ISI / BDI*

*A3.1.1. în reviste ISI cu Factor impact >0,25*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
Nu este cazul			
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

*A3.1.2. în reviste ISI cu Factor impact nenul și mai mic decât 0,25*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
Nu este cazul			
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

*A3.1.3. în revistă ISI fără factor de impact sau indexată BDI*

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
<b>Lucrarea citata: Adriana - Sofia RĂILEANU, Camelia Liliana Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, Probleme de actualitate cu privire la măsurarea nivelului de guvernanta corporativă în România, Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPPO), Nr. 1, 2011, ISSN 1583 – 5812, CNCIS: B + <a href="http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63">http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63</a></b>		
1.	Maria Mădălina Gîrbină, Nadia Albu Cătălin Nicolae Albu Corporate Governance Disclosures in Romania, Board Directors and Corporate Social Responsibility, Part I, pp 122-141, 2012, 978-1-349-35109-1 , Palgrave Macmillan UK, <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1057%2F9780230389304_7">https://link.springer.com/chapter/10.1057%2F9780230389304_7</a>	2
2.	Nadia ALBU, Anuța DURICA ,, Nicoleta GRIGORE, Dorina GRIGORAȘ, Ruxandra MATEESCU, Anca ICHIM, Guvernanta corporativă în România. Percepții și perspective, <a href="http://www.conta.ase.ro/Media/Default/Page/Articol%20guvernanta%20corporativa.pdf">http://www.conta.ase.ro/Media/Default/Page/Articol%20guvernanta%20corporativa.pdf</a>	2
3.	Nadia Albu, Liliana Geanina Vasile, Cătălin Nicolae Albu, Ruxandra Mateescu, Transparency and quality of financial disclosures. The case of Romanian listed companies, Journal: Zeszyty Teoretyczne Rachunkowości, Issue Year: 2014, Issue No: 78, Page Range: 7-24, Page Count: 17, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=176932">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=176932</a>	2
4.	Nadia Albu , Ioana Lupu, Raluca Sandu, Multinationals as Vectors of Corporate Governance Improvement in Emerging Economies in Eastern Europe: A Case Study, Book Title Corporate Governance in Emerging Markets, Theories, Practices and Cases, Part III, pp 331-349, 2014, ISBN 978-3-642-44954-3, Springer Berlin Heidelberg, <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-44955-0_13">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-44955-0_13</a>	2
5.	Mirela NICULAE, Constructive Relationship between Accountancy and the	2

	Corporate Governance, Under the Context of Normalization, International Journal of Academic Research in Accounting, Finance and Management Sciences, Vol. 6, No.1, January 2016, pp. 49–53, <a href="http://hrmars.com/hrmars_papers/Article_08_Constructive_Relationship_between_Accountancy_Corporate.pdf">http://hrmars.com/hrmars_papers/Article_08_Constructive_Relationship_between_Accountancy_Corporate.pdf</a>	
6.	Mădălina Maria Gîrbină, Cătălin Nicolae Albu, Nadia Albu, Board Members' Financial Education and Firms' Performance: Empirical Evidence for Bucharest Stock Exchange Companies, World Academy of Science, Engineering and Technology International Journal of Social, Behavioral, Educational, Economic, Business and Industrial Engineering Vol:6, No:9, 2012, <a href="http://www.waset.org/publications/2153">http://www.waset.org/publications/2153</a>	2
7.	Durica Ancuta, Grigore Nicoleta, Grigoraș Dorina, Ichim Anca, Mateescu Ruxandra, GUVERNANȚA CORPORATIVĂ ÎN ROMÂNIA PERCEPȚII ȘI PERSPECTIVE, <a href="http://cig.ase.ro/cignew/pics/ss2013/SESIUNE%20COMUNICARI%20CIG%202013/SECT%202%20CONTAB%20premiul%201%20Guvernanta%20corportiva.pdf">http://cig.ase.ro/cignew/pics/ss2013/SESIUNE%20COMUNICARI%20CIG%202013/SECT%202%20CONTAB%20premiul%201%20Guvernanta%20corportiva.pdf</a>	2
8.	Iuliana IONESCU , Cecilia DAMOC , Roxana RUSU , Guvernanța corporativă în România: necesitate sau birocratie?, Audit Financiar, XIII, Nr. 7(127)/2015, pag. 49 – 58, <a href="http://voicudragomir.ase.ro/pdf/guvernanta_tecofig/ionescu_2015.pdf">http://voicudragomir.ase.ro/pdf/guvernanta_tecofig/ionescu_2015.pdf</a>	2
9.	Săveanu Cristina , The Role of Corporate Governance in Risk Management, "Ovidius" University Annals, Economic Sciences Series Volume XII, Issue 2/2012, ISSN 1582 – 9383, 2012 Ovidius University Press, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083266_The_Impo_rta_nce_of_Financial_Audit_and_Reporting_on_the_Prediction_of_Companies'_Perf_ormance_on_the_Bucharest_Stock_Exchange/links/0deec53471392b9213000000.pdf#page=111">https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083266_The_Impo_rta_nce_of_Financial_Audit_and_Reporting_on_the_Prediction_of_Companies'_Perf_ormance_on_the_Bucharest_Stock_Exchange/links/0deec53471392b9213000000.pdf#page=111</a>	2
10.	F Pînzaru, L Anghel, A Mihalcea , Corporate Governance in Emerging Markets. Evidence From the Romanian Companies Listed at Bucharest Stock Exchange, ECMLG2015-11th European Conference on Management Leadership and Governance, Editor osé Carlos, Academic Conferences and publishing limited, 2015, ISBN 1910810762, 9781910810767, pag. 336-344 (642 pagini) <a href="https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=sYJmCwAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA336&amp;ots=hfNXQsdORM&amp;sig=MU29nQUfi8dELp7fpqEq93JN0Cw&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false">https://books.google.ro/books?hl=ro&amp;lr=&amp;id=sYJmCwAAQBAJ&amp;oi=fnd&amp;pg=PA336&amp;ots=hfNXQsdORM&amp;sig=MU29nQUfi8dELp7fpqEq93JN0Cw&amp;redir_esc=y#v=onepage&amp;q&amp;f=false</a>	2
11.	Cristina BOȚA-AVRAM , Direcții de cercetare în mediul științific românesc privind relevanța funcției de audit în contextul guvernanței corporative, Audit Financiar, Nr. 4, 2011, pg. 12 – 22, ISSN 1583 – 5812, <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf</a>	2
12.	Mirela Niculae, Monitoring of the Economical-Financial Outcomes in the Context of the Exigencies of the Corporate Governance through the Budget System Academic Journal of Economic Studies, Issue Year: 1/2015, Issue No: 4, Page Range: 67-79, Editura Universitară &ADI Publication, <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=466664">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=466664</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Adriana - Sofia DUMITRESCU, <i>Intangible Assets: Are These Resources Sufficiently Visible and Properly Controlled?</i> , Journal of Accounting and Managerial Information Systems, Vol. 11, No. 4/2012, pp 545 - 563 , CNCSIS B + <a href="ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/ami/articles/11_4_3.pdf">ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/ami/articles/11_4_3.pdf</a>		
13.	Kinga Bauer , Fixed Assets Valuation in the Condition of Bankruptcy Risk: The Role of Estimates , Journal of Modern Accounting and Auditing, Volume 10, Number 6, June 2014 (Serial Number 109), pag. 652-665,	2

	<a href="http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/37429815/JMAA_2014.6.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&amp;Expires=1496590695&amp;Signature=4LHnkPd2Jwv13ol6y0jfWpnNRHI%3D&amp;response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DJMAA_2014.6.pdf#page=28">http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/37429815/JMAA_2014.6.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&amp;Expires=1496590695&amp;Signature=4LHnkPd2Jwv13ol6y0jfWpnNRHI%3D&amp;response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DJMAA_2014.6.pdf#page=28</a>	
14.	Akaeze, Christian, <i>Exploring Strategies Required for Small Business Sustainability in Competitive Environments</i> , Walden University, ProQuest Dissertations Publishing, 2016. 3746398, <a href="http://search.proquest.com/docview/1755882918?pq-origsite=gscholar">http://search.proquest.com/docview/1755882918?pq-origsite=gscholar</a>	2
15.	<b>Petersen Herman, Svensson Joacim, Intellectual Capital Disclosures: The effect of mandatory Integrated Reporting, Master's Thesis in Business Administration , JÖNKÖPING University, Sweden ISRN: JU-IHH-FÖA-2-20160185</b> <a href="http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:932173/FULLTEXT01.pdf">http://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:932173/FULLTEXT01.pdf</a>	2
16.	Reid, Gavin C.; Smith, Julia; Xu, Zhibin, <b>Intangible assets and determinants of firm growth in China</b> , Paper presented at European Accounting Association (EAA) Annual Conference 2017, Valencia, Spain <a href="https://pure.strath.ac.uk/portal/files/65873007/Reid_etal_EEA_2017_Intangible_assets_and_determinants_of_firm.pdf">https://pure.strath.ac.uk/portal/files/65873007/Reid_etal_EEA_2017_Intangible_assets_and_determinants_of_firm.pdf</a>	2
17.	Kaisa Simola Successful IFRS standard change implementation process after the initial IFRS implementation, Lappeenranta University of Technology, Master's thesis in Accounting, 01.12.2014 <a href="https://doria32-kk.lib.helsinki.fi/bitstream/handle/10024/102156/Gradu%20Kaisa%20Simola%20taittoversio%20musta.pdf?sequence=2">https://doria32-kk.lib.helsinki.fi/bitstream/handle/10024/102156/Gradu%20Kaisa%20Simola%20taittoversio%20musta.pdf?sequence=2</a>	2
18.	<b>Sinan Alçın, AS DISABLED GOOD: INTANGIBLE GOODS, Journal of Life Economics, no. 1/2015, pag. 75-85,</b> <a href="http://www.jlecon.com/Makaleler/1301903755_5%20SAlc%C4%B1n.pdf">http://www.jlecon.com/Makaleler/1301903755_5%20SAlc%C4%B1n.pdf</a>	2
19.	<b>Anthony Thiagarajan , Utpal Baul , Intellectual Capital: Capital Market's Cinderella and Cassandra- In Retrospect and in Prospect , International Journal of Innovative Research and Development, ISSN 2278 – 0211 , September, 2014 Vol 3 Issue 9,</b> <a href="http://www.ijrd.com/index.php/ijrd/article/view/53231/42505">http://www.ijrd.com/index.php/ijrd/article/view/53231/42505</a>	2
<b>Lucrare citată: Adriana – Sofia DUMITRESCU (RĂILEANU), Contabilitate creativă – de la idee la bani. Cu exemple practice</b> , București, Editura Economica, 2014, numărul total de pagini al publicației 223, numărul de pagini care aparțin candidatului 223 (contribuția autorului 100%), ISBN 978-973-709-684-5		
20.	Cristina Nicolaescu, Lucia Risti, Diana Tăgăduan, Study regarding the Quality of Accounting Information under the Conditions of using Creative Accounting, Journal of Economics and Business Research, ISSN: 2068 - 3537, E – ISSN (online) 2069 – 9476, ISSN – L = 2068 – 3537 Year XXI, No. 1, 2015, pp. 182-190, <a href="http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/download/443/pdf_161">http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr/article/download/443/pdf_161</a>	2
21.	<i>Cristina Nicolaescu, Diana Tăgăduan, Bogdan Cosmin Gomei, Lucian Cernușca,</i> ACCOUNTING AND FISCAL ASPECTS REGARDING THE PROVISIONS IN THE NEW REGULATIONS CONTEXT, LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE MANAGEMENT AGRICOL, VOL 18, NO 2 (2016), ED. AGROPRINT, TIMIȘOARA, 2016, <a href="http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/923/pdf">http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/923/pdf</a>	2
22.	DRĂGUȘIN CRISTINA-PETRINA, CRIVEANU MARIA, THE IMPORTANCE OF THE ACCOUNTING INFORMATION IN HIGHER EDUCATION INSTITUTIONS MANAGEMENT, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 5/2014	2

	<a href="https://www.researchgate.net/profile/Cristina_Dragusin/publication/271964926_THE_IMPORTANCE_OF_THE_ACCOUNTING_INFORMATION_IN_HIGHER_EDUCATION_INSTITUTIONS_MANAGEMENT/links/54d79f160cf2970e4e749dce.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Cristina_Dragusin/publication/271964926_THE_IMPORTANCE_OF_THE_ACCOUNTING_INFORMATION_IN_HIGHER_EDUCATION_INSTITUTIONS_MANAGEMENT/links/54d79f160cf2970e4e749dce.pdf</a>	
23.	<b>Cristina Nicolaescu, Bogdan Cosmin Gomoii, Diana Tăgăduan, Lucian Cernușca, A STUDENTS AND ACCOUNTING PROFESSIONALS POINT OF VIEW REGARDING THE CREATIVE ACCOUNTING POLICIES, LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE MANAGEMENT AGRICOL, VOL 18, NO 2 (2016), ED. AGROPRINT, TIMIȘOARA, 2016, <a href="HTTP://WWW.LSMA.RO/INDEX.PHP/LSMA/ARTICLE/VIEW/915">HTTP://WWW.LSMA.RO/INDEX.PHP/LSMA/ARTICLE/VIEW/915</a></b>	2
24.	Lucian Cernușca, David Delia, Cristina Nicolaescu, Bogdan Cosmin Gomoii, Empirical Study on the Creative Accounting Phenomenon, Journal: Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad - Seria Științe Economice, Issue Year: 26/2016, Page Range: 63-87, <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=410767">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=410767</a>	2
25.	Cotleț Dumitru, Valentin Burcă, CONSIDERATIONS ON IASB RECENT ISSUED STANDARDS, Editura Universității Vasile Goldiș, Journal: Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad - Seria Științe Economice, Issue Year: 24/2014, Issue No: 1, Page Range: 72-95, <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=112503">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=112503</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU, A Comparative Study On Corporate Governance Frameworks In Us,Uk And Romania</b> , The Annals of the University of Oradea, Economic Sciences, 17(3): 899 - 905, 2009, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCIOPI, CNCSIS: B + <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf</a>		
26.	MONICA VIOLETA ACHIM SORIN, NICOLAE BORLEA, CORPORATE GOVERNANCE AND BUSINESS PERFORMANCES - Modern approaches in the new economy, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Achim_Monica-Violeta/publication/307578150_CORPORATE_GOVERNANCE_AND_BUSINESS_PERFORMANCES_MODERN_APPROACHES_IN_THE_NEW_ECONOMY/links/57c9d07408ae59825180f4f9.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Achim_Monica-Violeta/publication/307578150_CORPORATE_GOVERNANCE_AND_BUSINESS_PERFORMANCES_MODERN_APPROACHES_IN_THE_NEW_ECONOMY/links/57c9d07408ae59825180f4f9.pdf</a>	2
27.	Issam MF SALTAJI, Corporate Governance in Eastern Europe: Case of Romania and Russian Federation, Theoretical and Applied Economics Volume XXI (2014), No. 4(593), pp. 99-112, <a href="http://store.ectap.ro/articole/974.pdf">http://store.ectap.ro/articole/974.pdf</a>	2
28.	Ovidiu-Nicuale Bordean, Zenovia Cristiana Pop, A Comparative Study of Corporate Governance Issues: The Case of Germany and Romania, IUP Journal of Corporate Governance; Hyderabad 11.1 (Jan 2012): 20-35, <a href="http://search.proquest.com/docview/1019956984/fulltextPDF/A30FA8543C3248EBPQ/1?accountid=50247">http://search.proquest.com/docview/1019956984/fulltextPDF/A30FA8543C3248EBPQ/1?accountid=50247</a>	2
29.	Melinda-Timea FÜLÖP, Mirela-Oana PINTEA, THE LINK BETWEEN CORPORATE GOVERNANCE AND PERFORMANCE - EVIDENCE FROM ROMANIA, Management Intercultural Volumul XVII, Nr. 1 (33), 2015, <a href="http://www.mi.bxb.ro/Articol/MI_33_11.pdf">http://www.mi.bxb.ro/Articol/MI_33_11.pdf</a>	2
30.	BOȚA-AVRAM Cristina, SOME ARGUMENTS THAT JUSTIFY THE AUDIT TRINITY'S APPROACH IN THE CONTEXT OF CORPORATE GOVERNANCE, Studies in Business and Economics, 2011, <a href="https://core.ac.uk/download/pdf/6386381.pdf">https://core.ac.uk/download/pdf/6386381.pdf</a>	2
31.	Victoria Stanciu, Maria Alina Caratas, Which is the Pulse of Romanian Corporate Governance? – An Empirical Study, 7th International Conference on Globalization and Higher Education in Economics and Business Administration, GEBA 2013, <a href="http://ac.els-cdn.com/S2212567115001124/1-s2.0-S2212567115001124-main.pdf?_tid=b89912aa-4941-11e7-9500-00000aab0f6c&amp;acdnat=1496593407_8ca6590229883e66d1fa5c2e10fd5ec0">http://ac.els-cdn.com/S2212567115001124/1-s2.0-S2212567115001124-main.pdf?_tid=b89912aa-4941-11e7-9500-00000aab0f6c&amp;acdnat=1496593407_8ca6590229883e66d1fa5c2e10fd5ec0</a>	2
32.	Adriana - Sofia RĂILEANU, Camelia Liliana Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <i>Probleme de actualitate cu privire la măsurarea nivelului de guvernanză corporativă în România</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's,	2

	Ulrich's, SCIPPIO), Nr. 1, 2011, ISSN 1583 – 5812, CNCSIS: B + <a href="http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63">http://revista.cafr.ro/revista.php?id=10&amp;p=articol&amp;aid=63</a>	
<b>Lucrare citată:</b> Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Independența auditorilor în contextul guvernărilor corporative</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPPIO), Nr. 3, 2010, pg. 18 - 22, ISSN 1583 - 5812, CNCSIS: B + <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf</a>		
33.	Cristina BOȚA-AVRAM ,Direcții de cercetare în mediul științific românesc privind relevanța funcției de audit în contextul guvernărilor corporative, Revista Audit Financiar, nr. 4/2011, <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf</a>	2
34.	Adriana Sofia Raileanu, Camelia Dobroteanu, Laurentiu Dobroteanu, Probleme de actualitate cu privire la masurarea nivelului de guvernanta corporativa în România, Audit Financiar, nr.1/2011, <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF1_2011_Site-c1ae.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF1_2011_Site-c1ae.pdf</a>	2
35.	MONICA VIOLETA ACHIM SORIN, NICOLAE BORLEA, CORPORATE GOVERNANCE AND BUSINESS PERFORMANCES - Modern approaches in the new economy, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Achim_Monica-Violeta/publication/307578150_CORPORATE_GOVERNANCE_AND_BUSINESS_PERFORMANCES_MODERN_APPROACHES_IN_THE_NEW_ECONOMY/links/57c9d07408ae59825180f4f9.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Achim_Monica-Violeta/publication/307578150_CORPORATE_GOVERNANCE_AND_BUSINESS_PERFORMANCES_MODERN_APPROACHES_IN_THE_NEW_ECONOMY/links/57c9d07408ae59825180f4f9.pdf</a>	2
36.	Dobroțeanu, C. L.; Dobroțeanu, L; Răileanu, A. S. – A comparative study on corporate governance frameworks in US, UK and Romania, European Integration: New Challenges for Romania, Analele Universității din Oradea, seria ˆtiințe Economice, Tom XVIII, 2009, <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-fiances-banks-and-accountancy/153.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-fiances-banks-and-accountancy/153.pdf</a>	2
37.	Victoria Firescu, Diana Brânză, GUVERNANȚA CORPORATIVĂ ÎN FIRMELE ROMÂNEȘTI: CARACTERISTICI, DIMENSIUNI, LIMITE, Management Intercultural (Jurnal), 2013, Nr. 29, pag. 130-136, <a href="http://www.mi.bxb.ro/Articol/MI_29_11.pdf">http://www.mi.bxb.ro/Articol/MI_29_11.pdf</a>	2
38.	Victoria Firescu, Diana Brânză, Corporate Governance in Romanian Enterprises: Features, Dimensions and Limits, Fundatia Română pentru Inteligența Afacerii, Journal: SEA – Practical Application of Science, Anul 2013, nr. 02, pag. 77-83, <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=53829">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=53829</a>	2
39.	Melinda Times Fülöp, George Silviu Cordoș, Audit Reporting and Corporate Governance: Links and Implications, Fundatia Română pentru Inteligența Afacerii, Journal: SEA – Practical Application of Science, Anul 2013, nr. 02, pag. 146-154, <a href="https://www.cceol.com/search/article-detail?id=79195">https://www.cceol.com/search/article-detail?id=79195</a>	2
40.	Moldovan Alexandra, Pop Andrada Diana, Analiza practicilor de audit intern și a comitetului de audit în contextul guvernărilor corporative la societăți listate la Bursa de Valori București-BVB, <a href="http://www.academia.edu/download/34164803/Analiza_practicilor_de_audit_intern_si_ale_comitetului_de_audit_in_contextul_guvernantei_corporative_-_BVB.docx">http://www.academia.edu/download/34164803/Analiza_practicilor_de_audit_intern_si_ale_comitetului_de_audit_in_contextul_guvernantei_corporative_-_BVB.docx</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Vasile Răileanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Abordări contabile și fiscale privind impozitele și taxele</i> , București, Editura Economica, 2009, numărul total de pagini al publicației 183, numărul de pagini care aparțin candidatului 165 (contribuția autorului 90%), ISBN 978-973-709-477-3		
41.	MARCELA, BENGESCU; RALUCA, BENGESCU, THE ASSIGNMENT OF CLAIMS IN APPLICATION OF VAT COLLECTION SYSTEM, Agricultural Management / Lucrari Stiintifice Seria I, Management Agricol . 2013, Vol. 15 Issue 3, p134-138. 5p, <a href="http://eds.b.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=14531410&amp;AN=97648196&amp;h=EcrX2Am8dGDYkDkYHO8E6qZ1nKuL5Y9ofh7SyEb3dKIRY9xiywGMQQv%2f7T4NG1Ae5I7pasboop1nam1w915GOg%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultLocal=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d14531410%26AN%3d97648196">http://eds.b.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=14531410&amp;AN=97648196&amp;h=EcrX2Am8dGDYkDkYHO8E6qZ1nKuL5Y9ofh7SyEb3dKIRY9xiywGMQQv%2f7T4NG1Ae5I7pasboop1nam1w915GOg%3d%3d&amp;crl=c&amp;resultLocal=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d14531410%26AN%3d97648196</a>	2

42.	Marcela Bengescu, Raluca Bengescu, COMPENSATIONS BETWEEN PROVIDERS AND BENEFICIARIES - LEGAL, FISCAL AND ACCOUNTING ASPECTS, LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE MANAGEMENT AGRICOL, VOL 15, NO 3 (2013), ed. Agroprint, Timișoara, 2013, <a href="http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/39">http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/39</a>	2
43.	Nicoleta Carmen Ardelean, ARMONIZAREA POLITICILOR FISCALE EUROPENE, Editura Universității Vasile Goldiș, Journal: Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad - Seria Științe Economice Issue Year: 20/2010, Issue No: 3, Page Range: 519-524, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=254630">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=254630</a>	2
44.	Nicoleta Carmen Ardelean, ASPECTE ALE PLANIFICĂRII INTERNAȚIONALE CU INTENȚIE DE FRAUDARE FISCALĂ, Journal: Studia Universitatis Vasile Goldiș, Arad - Seria Științe Economice, Issue Year: 20/2010, Issue No: 3, Page Range: 525-530, <a href="https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=254664">https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=254664</a>	2
45.	Marcela Bengescu, Raluca Bengescu, THE ASSIGNMENT OF CLAIMS IN APPLICATION OF VAT COLLECTION SYSTEM, LUCRĂRI ȘTIINȚIFICE MANAGEMENT AGRICOL, VOL 15, NO 3 (2013), ed. Agroprint, Timișoara, 2013 <a href="http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/38">http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/38</a>	2
46.	Doina Dravasi, Adriana Bebeșlea, METHODS OF TAXATION OF ASSOCIATIONS AND FOUNDATIONS WITH PROFIT TAX, International Scientific Conference Proceedings Transnational Sustainable Methods for Quality Increase in Higher Education, Timisoara, oct 2011, Eurostampa Press, Timisoara, Romania Preschool Teacher Training College "Mihajlo Pavlov" Press, Vrsac, Serbia, ISBN 978-606-569-306-7 ISBN 978-86-7372-139-2, page range: 147-152, <a href="http://www.islavici.ro/serbia/documente/ghid%2026.10.2011.pdf">http://www.islavici.ro/serbia/documente/ghid%2026.10.2011.pdf</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Chirața Caraiani, Mihaela Dumitrana, Camelia Lungu, Raluca Gușe, Daniela Calu, Lavinia Olimid, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Cornelia Dascălu, Aurelia Ștefănescu, Mădălina Dumitru, Iulia Jianu, Da Gabriel Jinga, <i>Bazele contabilității Ediția a IV-a</i> , Editura Universitară, 2010, numărul total de pagini al publicației 291, numărul de pagini care aparțin candidatului 29 (contribuția autorului 10 %), ISBN 978-973-749-970-7		
47.	INFORMAȚIA CONTABILĂ - BAZA ANALIZEI FINANCIARE IN DECIZIILE DE INVESTIȚII, Analele Universității "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu, Seria Economie, Nr. 4/2010, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2010-04.II/24_CRISTIAN_IONEL_VATASOIU.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2010-04.II/24_CRISTIAN_IONEL_VATASOIU.pdf</a>	2
48.	BUȘAN GABRIELA, CIURLĂU LOREDANA, ACCOUNTING - A SOURCE OF INFORMATION WITHIN THE MANAGEMENT SYSTEM, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 2/2014, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-02/22_Busan%20Gabi,%20Ciurlau%20Loredana.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2014-02/22_Busan%20Gabi,%20Ciurlau%20Loredana.pdf</a>	2
49.	NĂSTASE, Gabriel I.; CIUPITU, Sorin Adrian; CHIRU, Daniela Cristina DECIZII GRAVE ÎN DINAMICA UNEI PIEȚE COMPLICATE, Univers Strategic . oct-dec2015, Issue 4, p36-55. 20p, <a href="http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=20677464&amp;AN=112032621&amp;h=%2fOVfY%2b2GudvxCA39mVXGJ9IG%2bH84HYkTPI517REpiRTgUmMeZ2cHEYxPN8GCD0clpnKXjvLudo4X6UsWtUN92Q%3d%3d&amp;url=Local=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20677464%26AN%3d112032621">http://eds.a.ebscohost.com/abstract?site=eds&amp;scope=site&amp;jrnl=20677464&amp;AN=112032621&amp;h=%2fOVfY%2b2GudvxCA39mVXGJ9IG%2bH84HYkTPI517REpiRTgUmMeZ2cHEYxPN8GCD0clpnKXjvLudo4X6UsWtUN92Q%3d%3d&amp;url=Local=ErrCrlNoResults&amp;resultNs=Ehost&amp;crlhashurl=login.aspx%3fdirect%3dtrue%26profile%3dehost%26scope%3dsite%26authtype%3dcrawler%26jrnl%3d20677464%26AN%3d112032621</a>	2
50.	LUCIAN CONSTANTIN GABRIEL BUDACIA , ELENA MONICA SABĂU, FLORINEL MARIAN SGĂRDEA, MIRELA PĂUNESCU, A new perspective on the firm's patrimony with strong implications for the concept of Liabilities in accountancy, Proceedings of the World Multiconference on APPLIED ECONOMICS, BUSINESS AND DEVELOPMENT (AEBD '09),	2

	<a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/lalaguna/AEBD/AEBD-11.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/lalaguna/AEBD/AEBD-11.pdf</a>	
51.	Emilia Mihaela Costescu, CONTABILITATEA – COMPONENTĂ A SISTEMULUI INFORMAȚIONAL ECONOMIC, ECOSTUDENT - Revistă de cercetare științifică a studenților economiști, Nr. 2/2013, <a href="http://www.utgjiu.ro/ecostudent/ecostudent/pdf/2013-02/9_%20Emilia%20Mihaela%20Costescu.pdf">http://www.utgjiu.ro/ecostudent/ecostudent/pdf/2013-02/9_%20Emilia%20Mihaela%20Costescu.pdf</a>	2
52.	Dumitrache Ani, Vătășoiu Cristian Ionel, Effectiveness of Various Types of Analysis in Investment Decisions on the Stock Market: Fundamental Analysis and Technical Analysis, Ovidius University Annals, Economic Sciences Series, Volume XII, Issue 2, Year 2012, <a href="https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083266_The_Importance_of_Financial_Audit_and_Reporting_on_the_Prediction_of_Companies'_Performance_on_the_Bucharest_Stock_Exchange/links/0deec53471392b9213000000.pdf#page=1125">https://www.researchgate.net/profile/Laura_Brad/publication/260083266_The_Importance_of_Financial_Audit_and_Reporting_on_the_Prediction_of_Companies'_Performance_on_the_Bucharest_Stock_Exchange/links/0deec53471392b9213000000.pdf#page=1125</a>	2
53.	PATRUTA MIRCEA IOAN, THE RELEVANCE OF ECONOMIC INFORMATION IN ANALYZING THE ECONOMIC PERFORMANCE, Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Special Issue, volume II/2016, <a href="http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-Special%20ECOTREND%20Vol%202/29_PATRUTA%20MIRCEA%20IOAN.pdf">http://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2016-Special%20ECOTREND%20Vol%202/29_PATRUTA%20MIRCEA%20IOAN.pdf</a>	2
54.	LUCIAN CONSTANTIN GABRIEL BUDACIA, FLORINEL MARIAN SGÂRDEA, MIRELA PĂUNESCU, ELENA MONICA SABĂU Accounting treatment of revenues and expenditures for construction contracts under IAS 11, <a href="http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/lalaguna/AEBD/AEBD-12.pdf">http://www.wseas.us/e-library/conferences/2009/lalaguna/AEBD/AEBD-12.pdf</a>	2
55.	Mihai Deju, Petrică Stoica PLACING ACCOUNTING AMONG SCIENCES, Studies and Scientific Researches. Economics Edition, No 18, 2013, <a href="ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/bac/pdf/2013/20131818.pdf">ftp://ftp.repec.org/opt/ReDIF/RePEc/bac/pdf/2013/20131818.pdf</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Camelia L. Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , Laurențiu Dobroțeanu, <i>Trinomul audit extern - comitet de audit - audit intern, in contextul reglementarilor privind guvernanta corporativa</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPPIO), Nr. 4, 2011, pg. 3 – 11, ISSN 1583 – 5812, CNCSIS: B +, <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF%204%202011%20-%20site-6717.pdf</a>		
56.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>A Comparative Study On Corporate Governance Frameworks In Us,Uk And Romania</i> , The Annals of the University of Oradea, Economic Sciences, 17(3): 899 - 905, 2009, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCIPPIO, CNCSIS: B + <a href="http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf">http://steconomiceuoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy/153.pdf</a>	2
57.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RĂILEANU</b> , <i>Independența auditorilor în contextul guvernantei corporative</i> , Audit Financiar (indexed in ProQuest, Ebsco, Cabell's, Ulrich's, SCIPPIO), Nr. 3, 2010, pg. 18 - 22, ISSN 1583 - 5812, CNCSIS: B + <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF3_2010_Site-4993.pdf</a>	2
58.	Camelia L. Dobroțeanu, Laurențiu Dobroțeanu, <b>Adriana - Sofia RAILEANU</b> , <i>Reporting on Corporate Governance – a Case Study on Romanian Companies</i> , Transformations in Business & Economics, Vol. 9, Nr. 1(19), pg. 273 - 288, 2010, CNCSIS A, indexată ISI Web of Science (& Master Journal List) by Thomson Services, Social Sciences Citation Index, Social SciSearch, Journal Citation Reports / Social Sciences Edition, EBSCO, IBSS, EconLit, e-JEL, JEL on CD, SCOPUS, Cabell's Directory, <b>Impact factor 2010: 1,67</b> , ISSN 1648-4460 <a href="http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=Citi">http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&amp;search_mode=Citi</a>	2

	<a href="#">ngArticles&amp;qid=12&amp;SID=N2qhuIZbswINQ8JLIH1&amp;page=1&amp;doc=1</a>	
59.	Cristina BOTA-AVRAM, Dumitru MATIS, Analiza codurilor de guvernanta corporativă de la nivelul Uniunii Europene din perspectiva contributiei auditului extern, Audit Financiar, nr. 8, 2011, pg 11-21, ISSN 1583-5812 <a href="https://www.cafr.ro/uploads/AF%208%202011%20-%20Site-bf60.pdf">https://www.cafr.ro/uploads/AF%208%202011%20-%20Site-bf60.pdf</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Adriana-Sofia RĂILEANU, Ionela-Cristina Pravăț, <i>Positive Theory of Accounting Choice – Using Accounting Choice as Signaling Variable</i> , The Annals of the University of Oradea, Economic Science Series, 17(3): 1442-1444, 2008, ISSN 1582 - 5450, ISSN 1222-569X, indexed in EBSCO, DOAJ, REPEC, Cabell's, SCIOPI, CNCSIS: B + <a href="http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/262.pdf">http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2008/v3-finances-banks-accountancy/262.pdf</a>		
60.	Neringa Stonciuviene, Danute Zinkeviciene, Lina Martirosianiene Principle-Based Agricultural Business Accounting Policy Formation, Business Challenges in the Changing Economic Landscape - Vol. 1 pp 37-58, 2016, Lituania, <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-22596-8_4">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-22596-8_4</a>	2
<b>Lucrare citată:</b> Alexandra Horobet, Dan – Gabriel Dumitrescu, <b>Adriana – Sofia Dumitrescu</b> , Investors' exposure to currency risk in Central and Eastern Europe: are turbulent times different? The Economics, Finance and International Business Research Conference, miami, Florida, 8-11 December 2011 <a href="https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf">https://www.researchgate.net/profile/Alexandra_Horobet/publication/297429392_Investors'_exposure_to_currency_risk_in_Central_and_Eastern_Europe_are_turbulent_times_different/links/56defb0b08ae6a46a1849bca.pdf</a>		
61.	Alexandra Horobeț, Alina Draghici, Laura Gabriela Constantin, HEDGING CURRENCY RISK IN EUROPEAN STOCK MARKETS: EVIDENCE FROM THE CURRENT FINANCIAL CRISIS, Revista Economică, Supplement No. 4/2012, Banking, Accounting and Financial Systems from the 21st Century Perspective, pag. 319-328, <a href="http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/33997218/Revista_economica_nr.4-2012.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&amp;Expires=1497864698&amp;Signature=E4cg7eHZ4Gjfd8rKKKcGTdXOx6E%3D&amp;response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DRevista_economica_nr_4-2012.pdf#page=319">http://s3.amazonaws.com/academia.edu.documents/33997218/Revista_economica_nr.4-2012.pdf?AWSAccessKeyId=AKIAIWOWYYGZ2Y53UL3A&amp;Expires=1497864698&amp;Signature=E4cg7eHZ4Gjfd8rKKKcGTdXOx6E%3D&amp;response-content-disposition=inline%3B%20filename%3DRevista_economica_nr_4-2012.pdf#page=319</a>	2
62.	Alexandra Horobet , Lucian Belascu, Ana-Maria Barsan, Exchange Rate Volatility in the Balkans and Eastern Europe: Implications for International Investments, Chapter The First Decade of Living with the Global Crisis, Part of the series Contributions to Economics pp 137-164, Springer Link, ISBN 978-3-319-24266-8, <a href="https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-24267-5_11">https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-24267-5_11</a>	2
Ionela-Cristina Pravăț, <b>Adriana-Sofia RĂILEANU</b> , <i>Exchange Rate Differences in Foreign Trade. Accounting and Fiscal Treatments Applied in the Frame of Romania's Adhesion to European Union</i> , Annals of the University of Craiova, Economic Sciences Series, 2008, 5 (36) : 2457 - 2465, ISBN 978-606-510-162-3, indexed in RePEc, IDEAS, CEEOL, CNCSIS: B +, <a href="http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-025.pdf">http://feaa.ucv.ro/annals/v5_2008/0036v5-025.pdf</a>		
63.	Ionela Cristina Breaħna Pravat, PARTICULARITIES REGARDING THE REFLECTION OF FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS IN FINANCIAL STATEMENTS, STUDIES AND SCIENTIFIC RESEARCHES. ECONOMICS EDITION, No 19 (2014), ISSN: 2066-561X, e-ISSN: 2344-1321, <a href="http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/256/229">http://sceco.ub.ro/index.php/SCECO/article/view/256/229</a>	2
<b>TOTAL</b>		<b>126</b>



### H index ISI

H-index Researcher ID = 1 ; H-index Google Scholar = 6

**Punctaj suplimentar =  $100 \cdot 1 + 50 \cdot 6 = 100 + 300 = 400$**

#### A3.1.2. Citări în cărți

##### A3.1.2.1. Citări în în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în străinătate

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
	Nu este cazul		
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

##### A3.1.2.2. Citări în în carte de specialitate sau volum colectiv publicate în țară

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut	Punctaj supl.
	Nu este cazul		
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

#### A3.2. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS), Keynote speaker

##### A3.2.1. Internaționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
	Nu este cazul	
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

##### A3.2.2. Naționale

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
	Nu este cazul	
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

#### A3.3. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI

##### A3.3.1. ISI

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
	Nu este cazul	
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

##### A3.3.2. BDI

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
1.	Nu este cazul	0
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

##### A3.2.3. Naționale și internaționale neindexate

Nr.	Activitatea	Punctaj obținut
	Nu este cazul	
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

#### A3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ

##### A3.4.2. Membru

Nr.	Activitatea	Punctaj
-----	-------------	---------

		<b>obținut</b>
1.	Nu este cazul	0
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

*A3.6. Membru în comisia de susținere sau de îndrumare doctorală la universități membre Universitaria/ Academia Romana*

<b>Nr.</b>	<b>Activitatea</b>	<b>Punctaj obținut</b>
1.	Nu este cazul	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

*A3.7. Premii*

*A3.7.4. Premii naționale în domeniu*

<b>Nr.</b>	<b>Activitatea</b>	<b>Punctaj obținut</b>
1.	Premiul AGER pentru debut editorial, 03.12.2010	2
2.	Premiul pentru rezultate remarcabile în anul 2006, în cadrul Academiei de Studii Economice, premiul I pentru rezultatele profesionale privind perioada studiilor universitare 2002-2006	2
	<b>TOTAL</b>	<b>4,00</b>

*3.8 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării*

*3.8.4 Membru în asociații profesionale*

*3.8.4.2 Naționale*

<b>Nr.</b>	<b>Activitatea</b>	<b>Punctaj obținut</b>
1.	Membru al Corpului Expertilor Contabili si al Contabililor Autorizati din Romania, din 2011	2
	<b>TOTAL</b>	<b>2,00</b>

*3.8.5. Organizații în domeniul educației și cercetării*

*5.8.5.2. Membru*

<b>Nr.</b>	<b>Activitatea</b>	<b>Punctaj obținut</b>
	Nu este cazul	
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>

***Punctaj A3 = 126 =126 puncte***

***Punctaj suplimentar A3 = 300 + 100 + 4 + 2 = 406 puncte***

***Punctaj total A3 = Punctaj A3 + Punctaj suplimentar A3 = 126 + 406 =432 puncte***

***Punctaj GENERAL = Punctaj A1 + Punctaj A2 + Punctaj A3 = 23,28 + 158,32 + 126 =307,60 puncte***

***Punctaj suplimentar GENERAL = Punctaj suplimentar A1 + Punctaj suplimentar A2 + Punctaj suplimentar A3 = 0,00 + 260,10 + 406,00 = 666,10 puncte***

***Punctaj total GENERAL = Punctaj GENERAL + Punctaj suplimentar GENERAL 307,60 + 666,10 =973,70 puncte***

**Data: 19 iunie 2017**

**Candidat,**

.....